ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 045/2018

Página 1 de 2

 Aprova ad referendum o remanejamento do
Teto de Terapia Renal substitutiva - TRS do
Estado e municípios, a partir da competência
FEVEREIRO/2018.

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o decidido na 234ª Reunião Ordinária, do dia 17 de dezembro de 2015, e
considerando:

A Resolução CIB nº 166/2015, que aprova o remanejamento do Teto de Terapia Renal
Substitutiva – TRS do Estado e municípios que apresentam saldo, para a recomposição
dos tetos do Estado e Municípios que apresentam déficit;

A análise dos gastos com a Nefrologia, do Estado e municípios, com base nos valores
apurados no Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS); e

A necessidade de corrigir as defasagens existentes nos limites financeiros do Estado e
municípios, visando à redistribuição e utilização de 100% dos recursos destinados ao
Estado da Bahia.

RESOLVE

Art.  1º Aprovar ad referendum o novo Teto Financeiro de Terapia Renal Substitutiva –
TRS para o Estado e municípios, conforme anexo desta resolução;

Art.  2º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da competência FEVEREIRO de 2018.

Salvador, 28 de fevereiro de 2018.

Fábio Vilas-Boas Pinto
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 045/2018

Página 2 de 2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 045/2018

MUNICÍPIO NOVO TETO
290070 Alagoinhas 434.043,29
290320 Barreiras 185.385,96
290460 Brumado 499.809,19
290570 Camaçari 532.125,34
291072 Eunápolis 543.889,03
291080 Feira de Santana 1.961.094,50
291170 Guanambi 556.526,46
291360 Ilhéus 426.340,75
291480 Itabuna 666.198,01
291750 Jacobina 325.942,90
291800 Jequié 707.205,21
291840 Juazeiro 771.137,27
292400 Paulo Afonso 599.183,26
292740 Salvador 3.066.630,58
292870 Santo Antônio de Jesus 556.000,44
293010 Senhor do Bonfim 559.856,18
293330 Vitória da Conquista 1.037.713,37
Total Gestão Municipal 13.429.081,74
290000 Bahia - Gestão estadual 3.371.477,08
Total Geral Bahia 16.800.558,82